שטאובר )2000( מציין שהדיון החל באירופה ב־1945
במסגרת הדיון על קביעת יום זיכרון לשואה - שכבר אז צוין ב־19 באפריל, יום תחילת מרד
גטו ורשה )כסמל ללחימה היהודית בנאצים(. הדיון המשיך בשנותיה הראשונות של המדינה;
בייחוד בעשור הראשון סביב סוגיית השילומים מגרמניה ב־1952 )גבע, 2011( וחקיקת חוק
"יד ושם" )חוק זכרון השואה והגבורה - יד ושם, התשי"ג-1953(. בהמשך, ב־1959, התעורר

פולמוס נרחב על שמו של היום: יום המרד, יום השואה או יום הגבורה.

כהן )2010( שסקר למעלה משישים שנות מחקר היסטורי של השואה הראה כי כבר ב־1947
התקיים כנס מחקרי בארץ שביקש לאגד את חקר השואה. שני עשורים לאחר מכן, ב־1968,
התקיים "כינוס בין־לאומי ראשון על העמידה היהודית בשואה", ובשמו של כנס זה מתגלה
המאבק על הנרטיב הכללי של "גבורה" בשואה.

בעקבות מלחמת ששת הימים, ובייחוד לאחר מלחמת יום הכיפורים, בעקבות תחושת סכנת
ההשמדה - החלה דרך הסתכלות חדשה להופיע בישראל וזו התבטאה בהזדהות עם קורבנות
השואה )ברזל 2002-2003(. בהקשר זה הוכנס לראשונה, ב־1975, נושא השואה כנושא בחירה
בתוכנית הלימודים בהיסטוריה )קרן, 1998(. בשנת 1980 תיקנה הכנסת את חוק החינוך
הממלכתי, התשי"ג-1953, וקבעה שאחת ממטרות חינוך החובה תהיה הנחלת זיכרון השואה;
מאז, הפכה השואה לנושא ההיסטורי היחידי שלימודו מעוגן בחוק. למן 1981 ראו אור ספרי
לימוד העוסקים בשואה בהקשר ההיסטורי, כגון "השואה" )כרמון, 1980( ו"השואה ומשמעותה"
)גוטמן ושצקר, 1987( לחינוך הממלכתי, ו"מקורות ומחקרים על השואה" )מורגנשטרן, 1983(